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       چکیده 

كاوش دیدگاه های امام خمینی)ره( نشان می دهد هستی شناسی دفاع مقدس، از منظومه 
هستی شناسی كلان دینی و انسان شناسی عرفان گرای امام نشأت می گیرد كه معنای 
جنگ را مرتبط با شناخت هستی و ابعاد وجودی انسان و ضرورت نیل به سعادت حقیقی 
از طریق تهذیب نفس می داند. یكی از مهم ترین ابعاد هستی شناسی دفاع مقدس از منظر 
امام خمینی)ره( كه آن را علیرغم پیامدهای دهشت زا، واجد بار معنایی مثبت می سازد، 
رویكرد كاركردگرایانه عرفانی، معناگرا و چندوجهی، تلفیقی این جهانی و آن دنیایی و 
توجه به كاركردهای مثبت و سازنده آن از نظر سیاسی، اجتماعی، نظامی، فرهنگی و 

معنوی است. 
این مقاله كه با استفاده از روش تحلیل محتوای كیفی آثار مكتوب امام)ره( به نگارش 
درآمده، بر این پرسش اصلی متمركز است كه هستی شناسی دفاع مقدس در سپهر آرای 

امام خمینی)ره( چیست و پایه های معرفتی آن كدام است؟

کلید واژه ها: دفاع مقدس، جنگ، هستی شناسی، امام خمینی)ره(، كاركردگرایی، 
معناگرایی
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مقدمه 

یكي از رخدادهاي بااهمیت، هویت ساز و فراموش ناشدنی تاریخ معاصر ایران كه 
یادآور رشادت های ایثارگرانه فرزندان این مرز و بوم بوده و الهام بخش ارزش هاي 
والاي دینی و اخلاقی و نمایانگر سبك های بی بدیل رزم و حماسه سازی و عرضه 
الگوي جامعي براي پیروي از جلوه هاي عملي فرهنگ اسلامي در رفتار و عملكرد 
پاک ترین و مقاوم ترین نسل از انسان هاي مومن و مشتاق جهاد در راه خدا مي باشد، 

دفاع مقدس ملت ایران است. 
همه  نخست  وهله  در  معمولاً  كه  می شود  قلمداد  نامطبوع  پدیده ای  جنگ 
تدابیر برای پرهیز از آن و در گام های بعدی تمامی منابع و شیوه ها برای كسب 
پیروزی در آن جستجو می شود. اما از موضعی كاركردگرایانه و معرفت شناسی 
متأثر از آموزه های دینی و مذهبی، این پدیده تعریفی متفاوت پیدا می كند و نه 
بلكه كاركردهای فردی و جمعی،  از وجه خسارت بار آن غفلت نمی شود  تنها 
سیاسی، معنوی، اجتماعی، فرهنگی، نظامی آن چنان برجستگی پیدا می كند كه 
ابعاد منفی و هزینه های آن را در محاق قرار می دهد و به مثابه پدیده ای مثبت، 

شناخته می شود. 
از جمله اندیشه ورزان و سیاستمدارانی كه دیدگاه های او در باره دفاع مقدس 
حائز اهمیت است، امام خمینی)ره( است كه در مقام نظر و عمل، جنگ تحمیلی 
را از آغاز تا پایان رهبری و با سرانجامی  كامیاب به پایان رساندند. حضرت امام 
خمیني)ره( دیدگاه هاي جامعي درباره دفاع مقدس دارند كه هر كدام زاویه اي 
فكری  منظومه  از  مهمي  بخش  و  می كنند  رازگشایی  را  بزرگ  رخداد  این  از 
تحلیل  روش  از  بهره گیری  با  مقاله  این  می گویند.  وا  را  جنگ  درباره  ایشان 
امام  گزاره های  و  جمله ها  عبارت،  تحلیل  واحد  به  استناد  با  و  كیفی  محتوای 
خمینی)ره( كه ناظر به تعریف جنگ تحمیلی است، درصد پاسخ گویی به این 
پرسش است كه هستی شناسی دفاع مقدس از دیدگاه امام خمینی)ره( چیست؟ 
مقاله در  داد؟ فرضیه  را توضیح  منابع معرفتی می توان آن  به كدام  استناد  با  و 
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بر منظومه هستی شناسی كلان دینی  “با تكیه  بیان می شود كه  این گزاره  قالب 
كاركردگرایانه  فهم  در  تحمیلی  جنگ  هستی شناسی  امام)ره(،  انسان شناسی  و 
عرفان مشرب و دین محور امام ریشه دارد و با ویژگی هایی چون رحمت، خیر، 
تحفه الهی، بركت، نعمت، ثمربخش و با عظمت و پرشكوه وصف می شود” و 
خاستگاه فكری آن، هستی شناسی دین محور و رویكرد عرفانی و معناگرا نسبت 
به آموزه های دینی است. برای رسیدن به اهداف، نگاشته نخست بحثی نظری 
در خصوص هستی شناسی و خاستگاه آن را دنبال می كند سپس هستی شناسی 
دفاع مقدس از موضع امام خمینی)ره( كاویده می شود و سپس مبانی معرفتی این 

هستی شناسی در آرای امام بررسی می گردد.

مبحث نظری: مفهوم شناسی هستی شناسی

آنتولوژی، هستی شناسی یا وجودشناسی1 تركیبی از دو واژه آنتو به معنی هستی و 
لوژی به معنی مطالعه و شناخت است و هستی شناسی شرحی است عام از این كه 
چه چیزی وجود دارد و چگونه عمل می كند. هستی شناسی به مثابه بنیادی ترین 
واقعی،  جهان  ساختار  یعنی  چیزها  جوهره  یا  غایی  سرشت  درباره  اندیشه ها 
شاخه ای از دانش فلسفه است كه به مطالعه چیستی هستی، مطالعه بودن، هستی 
یا وجود می پردازد )قزلسفلی، 1386: 123(. این شاخه از دانش در پی تشخیص 
و شرح رده های بنیادین و ارتباطات آنها در هستی یا عالم وجود برمی آید، تا بدین 
وسیله به تعریف موجودات و انواع آنها در آن چارچوب قادر گردد. از این رو 
هستی شناسی، مطالعه فلسفی سرشت بودن، وجود یا واقعیت به طوركلی و نیز 
مقوله های عمده بودن و روابط آنهاست. هستی شناسی به صورت سنتی بخشی 
به  با پرسش های مربوط  متافیزیك به حساب می آید كه  از شاخه عمده فلسفه 
چیستی موجودات، انواع، مقوله بندی؛ سلسه مراتب و زیرشاخه ها، تفاوت ها و 
شباهت های موجودات سر و كار دارد. هستی شناسی با آنچه كه وجود دارد، آنچه 

1. Ontology
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واقعیت است و آنچه واقعیت جهان است ارتباط دارد. هستی شناسی به مطالعه 
خود هستی پرداخته و بین وجود واقعی و نمود، تفاوت قائل می شود. پرسش های 
هستی شناختی دربرگیرنده پرسش هایی است كه به حوزه واقعیت، جهان و هستی 
معطوف هستند. پرسش هایی نظیر: شكل و ماهیت واقعیت چیست؟چه چیزی 
اگر یك  مثال  برای  آن شناخت حاصل كرد؟  مورد  در  كه می توان  دارد  وجود 
این است كه اشیا  جهان واقعی فرض می شود آنچه می توان درباره آن دانست 
واقعاً چگونه هستند و چه طور كار می كنند؟ پس تنها آن دسته از پرسش هایی 
هستند  بررسی  قابل  هستند  واقعی  كنش  و  واقعی  موجودیت  با  ارتباط  در  كه 

)محمدپور، 1389: 34- 33(.
پیوسته  نخستین،  دغدغه های  از  هستی شناسانه  پرسش های  ترتیب،  بدین 
)هارتمان،1390:  هستند  متافیزیكی  ماهیت  دارای  و  بوده  بشر  ناپذیر  پایان  و 
پرسش های  به  پاسخ گویی  بالطبع  و  است  دشواری  مفهوم  هستی شناسی   .)7
هستی شناسانه نیز همواره دشوار بوده است و این موضوع در خصوص موضوعات 
اجتماعی دشوارتر می شود؛ زیرا فهم ماهیت و جوهر واقعیات اجتماعی مبنایی، 
سخت است... بویژه فهم این ایده كه دارا بودن دیدگاه یا وضعیت هستی شناختی 
گونه های  است  ممكن  كه  چرا  باشد،  مشكل  كاملًا   می تواند  است  امكان پذیر 
گونه هایی  باشد.  داشته  وجود  اجتماعی  واقعیات  جوهر  و  ماهیت  از  متفاوتی 
و  فسایی  )صادقی  باشند  رقابت  در  یكدیگر  با  منطقی  نظر  از  است  ممكن  كه 
ناصری راد،1390: 81(. هستی شناسی عبارت است از نظریه ای عام درباره اینكه 
از  گستره ای  به  اشاره  و  دارند  در جهان وجود  یا جوهره هایی  نوع چیزها  چه 
هستی ها و روابطی است كه درون حوزه ای خاص از معرفت و تخصص علمی 
پذیرفته می شود. هر حوزة معرفت، هستي شناسي خاص خود را براي طبقه بندي 
و توصیف انواع چیزها و روابط یا فرایندهایی دارد كه آن حوزه با آنها سر و كار 
دارد و همین انواع چیزهاست كه هستی شناسی در پی شناساندن آنهاست )بنتون 
و كرایب، 1384: 21- 23(. پرسش كلیدی هستی شناسی این است كه آیا جهانی 
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واقعی، مستقل از شناخت ما در بیرون وجود دارد؟ پرسش های هستی شناختی 
پرسش هایی درباره ماهیت واقعیتند كه هم ناظر به واقعیت های فیزیكی )مانند 

مانیتور، كامپیوتر و ...( و هم درباره واقعیت اجتماعی مثل جنگ می باشد.
هستی شناسی در چارچوب نگره ای شناختی در سده هفدهم به عنوان شاخه ای 
از متافیزیك سربرآورد و این پرسش را مطرح كرد كه آنچه وجود دارد چیست؟ و 
دارای چه ماهیتی است؟ طبق این ملاحظات، دو دیدگاه هستی شناسی شكل گرفت: 
یكی مادی گرا و دیگری ایده آلیست یا معنامحور. به طور خلاصه، هستی شناسی به 
دیدگاه و جهان بینی نسبت به ماهیت وجود موجودات هستی اشاره دارد و این را 
با فرضی مادی گرا یا ایده آلیستی پاسخ می دهد. یونانیان از واژه كیهان شناسی برای 

توصیف آن استفاده می كردند )قزلسفلی، 1386: 124-123(.
هستی شناسی دارای انواع گوناگون است. در یك طبقه بندی بسیار عام، موضع 
هستی شناسی به دو دسته هستی شناسی واقع گرا و هستی شناسی ایده آلیستی تقسیم 
بیرونی  به عنوان جهان  ما  آنچه  ایده آلیست فرض می كند  می شود. هستی شناسی 
جلوه های  و  اشكال  تنها  داریم  تعامل  مختلف  اشكال  به  آن  با  و  می كنیم  تلقی 
صوری و ظاهری بیش نبوده و موجودیتی مستقل و جدا از افكار و ایده های ما 
انسان ها ندارند. انسان ها واقعیت ها و جهان های اجتماعی را آن طور كه می خواهند، 
می بینند و تفسیر می كنند نه آن طور كه واقعاً وجود دارند. به بیان دیگر، از منظر 
هستی شناسی ایده آلیست، جهان بیرونی محصول بازنمایی ها و تجلیاتی است كه 
افكار و اذهان انسان ها به وجود آورده است. به عبارت دیگر، آنچه به عنوان امر 
واقعی تلقی می شود، صرفاً به این دلیل واقعی است كه بر اساس تصور ما واقعی 
تعریف می شود. واقعیت چیزی است كه انسان ها می سازند، می آموزند، آن را منتقل 
سوژه های  فعالیت  حاصل  واقعیت  اساس،  همین  بر  می سازند.  دگرگون  و  كرده 
خلاق، بازاندیش و سازنده است. به بیان دیگر، اندیشه های ذهنی به طور ضمنی 
افراد معتقد به آن واقعی محسوب می شوند  بیانگر چیزهایی هستند كه از سوی 
)محمدپور، 1389: 35- 42(. در مقابل، هستی شناسی واقع گرا بر این فرض استوار 
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است كه هم پدیده های اجتماعی و هم طبیعی موجودیتی دارند كه از فعالیت های   
به طور عام و مشاهده گر به طور خاص مستقل است )محمدپور، 1389: 36-35(. 
از نظر  به دیگر سخن، موجودیت های اجتماعی اعم از ساختارها و كنش ها هم 
وجودی و هم از حیث عملكردی مستقل از برداشت ها و فهم انسان ها وجود دارند 
و بنیادی ترین واقعیت مورد بررسی در مطالعات را واقعیات مادی قابل مشاهده 

تشكیل می دهند )قزلسفلی، 1386: 124(.
شناخت شناسی،  نظام  سوی  به  را  او  متفكری  هر  هستی شناسی  منظومه 
به  مثلًا هستی شناسی جنگ  انسان شناسی ویژه ای دلالت می كند.  روش شناسی و 
منزله یك پدیده جزئی، تابعی از منظومه كلان هستی شناسی اندیشه ورزان و بیان 
جایگاه پدیده ها و انسان و خدا و رابطه بین آنها در آن نظام اندیشه گی است. با این 
توضیح كه انسان شناسی، دانش انسان متناهی درباره خویش است )قزلسفلی، 1386: 
125(. اما این كه به انسان چگونه نگریسته می شود و چه نسبتی بین انسان و هستی 
و خالق هستی برقرار می شود برآمده از نظام هستی شناسی و جهان بینی متفكر است. 
در هستی شناسی مدرن، انسان موجودی شناسنده، دارای خرد خودبنیاد، موجودی 
محاق  در  را  سنتی  انسان شناسی  و  می شود  معرفی  هستی  مركز  در  و  خودسامان 
قرار می دهد و یا در انسان شناسی پسامدرن، با شالوده شكنی از بسیاری از اصول 
مدرنیته، كنش گری انسان و فاعل شناسا و استقلال ذهن در پرتو ساختارگرایی و 
پساساختارگرایی نفی و انكار می شود )علیپوریانی و نوری،1390: 227(، البته چنین 
انسان شناسی دینی كه ملهم از هستی شناسی دینی  با  انسان شناختی نسبتی  نگرش 
است ندارد. در اینجا قصد ما بیان تفاوت های انسان شناسی دینی با لیبرال نیست، 
بلكه بیان این نكته است كه انسان شناسی تابعی از منظومه هستی شناسی عام و كلان 
اندیشه ورزان است و همین نسبت بین هستی شناسی جزئی پدیده های اجتماعی با 
هستی شناسی صاحب نظران وجود دارد. با این ملاحظه، فهم و بیان هستی شناسی 
دفاع مقدس به عنوان مسأله ای اجتماعی موضوعیت می یابد كه در بخش بعدی این 

نوشتار به بررسی این موضوع می پردازیم. 
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امام خمینی)ره( و هستی شناسی دفاع مقدس

نگرش امام خمینی)ره( به معنای جنگ مرتبط با نگرش ایشان به مسائلی چون 
شناخت هستی، و انسان، ابعاد وجودی او، ضرورت راهیابی اش به سوی سعادت 
راستین و حقیقی از طریق تهذیب نفس، سلوک، تزكیه، تعلیم و تربیت و ارتباط 
كلی انسان با جهان هستی و انسان های دیگر است )جمشیدی، 1388: 12(. در 
سعادت  به  معطوف  باورها  و  كنش ها  مفاهیم،  همه  امام)ره(  هستی شناسی  نظام 
متعارف  معنای  از  نیز  مانند سیاست  نظر گرفته می شود. حتی واژه ای  انسان در 
خود منتزع و بار معنایی تازه ای معطوف به سعادت و هدایت انسان ها می یابد. 
به بیان دیگر، سیاست علم، هنر و معرفت یا كنشی خنثی نیست كه صرفاً بیانگر 
تدبیر كردن یا اداره كردن و مدیریت و ... باشد بلكه دارای جهت گیری مشخصی 
است و جهت گیری آن نیز به سمت سعادت می باشد )جمشیدی، 1388: 13(. در 
منظومه معرفتی امام خمینی)ره( اگر سیاست به معنای فعل و كنش مدنظر باشد، 
عبارت از كنشی معطوف به تهذیب سلوک و اخلاق و سلوک با دیگران و انجام 
افعال نیك كه به مصلحت مردم است و سعادت دو جهانی آنها را تأمین می كند، 

تعریف می شود )جمشیدی، 1388: 14(.
می شود.  داده  توضیح  و  معنا  جنگ،  امام)ره(  كلان  هستی شناسی  از  متأثر 
هستی شناسی جنگ از دیدگاه امام با تعریف آن در رشته روابط بین الملل، سیاست 
و  وجوه  از  و  می شود  معنا  متفاوت  منظری  از  و  ندارد  سنخیت  جامعه شناسی  و 
مناظر گوناگون برخوردار است. یكی از ابعاد هستی شناسانه جنگ تحمیلی از منظر 
امام خمینی)ره( غایت شناسی جنگ است كه خود در منظومه هستی شناسی كلان 
این  نفسانی  مطامع  به  ناظر  كنشی  بعُد، جنگ  این  در  دارد.  رفیعی  ایشان جایگاه 
جهانی نیست بلكه كنشی هدفدار در منظومه خلقت برای اصلاح و هدایت مردم 
و زمینه سازی برای اجرای تعالیم الهی تعریف می شود. ایشان در اینباره می فرمایند: 
»مقصد انبیا از كوشش ها و جنگ هایی كه با مخالفین خود می كردند كشورگشایی و 
اینكه قدرت را از خصم بگیرند و در دست خودشان باشد نبوده، بلكه مقصود این 
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بوده كه یك نظام عادلانه به وجود آورند تا به وسیله آن احكام خدا را اجرا نمایند، 
بلكه مقصود اصلی این بوده كه انسان ها را از راه ضلالت و شقاوت نجات داده و 

به راه انسانیت رهنمون گردند« )صحیفه نور، 1361، ج 21: 178(.
یكی دیگر از وجوه هستی شناسی جنگ تحمیلی از دید امام خمینی)ره( تأكید 
بر ماهیت دفاعی آن است. امام، پدیده تجاوز دشمنان به ایران را دفاع نامیدند و 
مقدس  دفاع  یا  تحمیلی  جنگ  اصطلاح  دفعات  به  خویش  منظور  تصریح  برای 
به عنوان مثال در مناسبتی  بردند.  به كار  ایران  به  برای توصیف تجاوز صدام  را 
فرمودند: »عراق با ما الآن مدت هاست دارد حمله می كند و ما هیچ حمله ای به آنها 
نمی كنیم. آنها حمله می كنند ما دفاع می كنیم« )تبیان،1383: 37(. در قسمتی دیگر 
اظهار داشتند: »اولاً ما به تبع اسلام با جنگ همیشه مخالفیم و میل داریم كه بین 
همه كشورها آرامش و صلح باشد. لكن اگر جنگ را بر ما تحمیل كنند ما تمام 
ملت مان جنگجوست و با تمام قوا مقابله می كنیم ولو اینكه همه ابرقدرت ها هم 

دنبال او باشد« )تبیان، 1383: 41(.
اثبات  برای  ایشان  بیانات  مكرر  مضامین  از  جنگ  بودن  ناخواسته  و  تحمیلی 

دفاعی بودن جنگ بوده است. چنانكه فرموده اند:
»این جنگ به كشور ایران تحمیل شده و ما از كشور خود دفاع می كنیم دفاعی 
است هجوم  دفاع  ما  »جنگ   .)40 )تبیان، 1383:  است«  واجب  و شرعاً  عقلًا  كه 

نیست« )تبیان، 1383: 46(.
»ما هیچ وقت سر دعوا با كسی نداشتیم. ما برای حفظ اسلام دفاع باید بكنیم، 
برای حفظ مملكت اسلامی دفاع باید بكنیم. او حمله كرده است و آمده است و 
شهرهای ما را گرفته است و خرابكاری دارد می كند. بر همه ما واجب است كه این 

شر را از سر مسلما ن ها دفع كنیم« )تبیان، 1383: 44(.
ایشان در مناسبت های گوناگون ضمن تكیه بر ماهیت دفاعی كنش ایرانیان آن را 
امری عقلی)تبیان، 1383: 48(، تكلیف شرعی )تبیان، 1383: 45(، مطابق با احكام 
خدا و قرآن )تبیان، 1383: 42(، دفاع از اسلام و مصالح مسلمین )تبیان، 1383: 
44(، عامل توقف دشمن )تبیان، 1383: 46(، راه تأدیب تجاوزگر )تبیان، 1383: 
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47(، شیوه ای برای خروج از سلطه دشمن )تبیان، 1383: 58(، و دارای صبغه عبادی 
)تبیان، 1383: 107( قلمداد نمودند.

تكیه بر ماهیت كفرستیزی دفاع مقدس و توصیف عرصه نبرد به میدان رویارویی 
اسلام و كفر و نبرد حق و باطل از دیگر ابعاد هستی شناسی جنگ تحمیلی از نظر 
امام خمینی)ره( است. امام خمینی)ره( كه با دقت و تیزبینی تمام رفتارهای رژیم 
صدام را رصد می نمود و از انگیزه های آن به خوبی آگاهی داشت، با انگیزه خوانی 
رژیم صدام، رفتار و كنش تجاوزگرانه آن را تلاش برای مقابله با اسلام و احكام و 
قوانین اسلامی معرفی كرد و جنگ تحمیلی را تقابل اسلام و كفر شناخت. ایشان 

در این رابطه فرمودند:
»ما حزب بعث عراق را مي شناسیم و مي دانیم كه این ها به اسلام عقیده ندارند 
و دشمن اسلامند و اسلام را خار راه خویش مي دانند و صدام حسین این جنگ 
را بر ملت مسلمان ایران تحمیل كرد. ما كساني را كه از اصول اسلام و قرآن كریم 
انحراف حاصل می كنند و به قتل عام مسلمانان مي پردازند را مسلمان نمي دانیم... 
و شما – رزمندگان - براي حفظ اسلام دارید جنگ مي كنید و صدام براي نابودي 
اسلام، الآن اسلام به تمامه در مقابل كفر واقع شده است« )صحیفه نور، ج13: 197 

و ج 15: 53(.
ایشان در فراز دیگری از فرمایشات خود، جنگ تحمیلی را مظهر جنگ اعتقادی 
»این  فرمودند:  و  دانسته  تجاوزكاران  ستم  برابر  در  ایران  ملت  ایستادگی  تبلور  و 
جنگ، جنگ اعتقاد است، جنگ ارزش هاي اعتقادي - انقلابي و ما در مقابل ظلم 

ایستاده ایم« )صحیفه نور، ج15: 229(.
بعُد دیگری از هستی شناسی دفاع مقدس از منظر امام خمینی)ره( معطوف به 
بر  تبیین علل و عوامل آغاز تجاوز و تحمیل جنگ  علت كاوی جنگ تحمیلی و 
ایران است. در این راستا، طیف متنوعی از علت ها اعم از علل و عوامل سیاسی، 
روحی- روانی، ژئوپولیتیك و غیره از سوی ایشان برشمرده شده است كه ذیلًا به 

مهم ترین آنها اشاره می شود: 
تحریک ابرقدرت ها بویژه آمریکا: از نظر امام)ره( تحمیل جنگ بر ایران اقدامی 
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قدرت های  منافع  تأمین  برای  منطقه ای  بازیگران  نقش آفرینی  محصول  و  برونزا 
ناهمسوی فرامنطقه ای بوده است. لذا از همان روزهای آغازین جنگ تحمیلی نوک 
نشانه رفت.  آغاز تجاوز  برای  آن  آمریكا و تحریكات  به سوی  امام  توجه  پیكان 

ایشان بارها در این زمینه فرمودند:
»این صدام حسین است كه به واسطه تحریك آمریكا به ما تجاوز كرده است« 

)تبیان، 1383: 4(.
»صدام را وادار كردند كه او هم به خیال خودش یكی دو هفته بیشتر لازم نبود 

تا اینكه ایران را قبضه كند« )تبیان، 1383: 11(.
نباید  »آنچه تاكنون از انگیزه صدام بعثی و حزب بعث عراق بر روشن بینان 
مخفی باشد آن است كه ابرقدرتان جنایتكار و خصوصاً امریكا در این انقلاب به 
این نتیجه رسیده اند كه انقلاب اسلامی ملت ایران با سایر انقلاب های غیرالهی 
فرق اساسی دارد و رمز پیروزی شگفت انگیز آن را پس از تجزیه و تحلیل در 
اسلام راستین یافتند... لذا هرچه از انقلاب گذشت بر توطئه هایشان برای سقوط 
اسلام این رمز الهی برچیده شدن دستگاه های ستمگران و چپاولچیان افزایش پیدا 
كرد و در بین حكومت های منطقه حكومتی را كه صد درصد با اسلام مخالف و 
در سركوبی آن مصمم است جز حزب بعث عراق و شخص صدام نیافتند و او 
را با وعده فتح و پیروزی و امید چیره شدن بر اسلام با بهانه ای ابلهانه به این دام 

انداختند« )تبیان، 1383: 19(.
»ایران كه خواسته است از هر جهت با این شیطان بزرگ قطع رابطه كند امروزه 
گرفتار جنگ های تحمیلی است. امریكا عراق را وادار نموده است خون جوانان ما 

را بریزد« )تبیان،1383: 24(.
مقابله با انقلاب اسلامی: به باور امام خمینی)ره( یكی از انگیزه های متجاوزان 
برای تحمیل جنگ بر ایران، ریشه در ماهیت اسلامی انقلاب داشت كه سنگ بنای 
استقلال كشور و رهایی از یوغ استثمارگران را بنیان نهاد. چنانكه در اینباره فرمودند:
»ذكر این مسأله ضروری است كه درگیری های غرب كشور عزیز ما درگیری هایی 
است از جانب آمریكا كه گروه های از خدا بی خبر وابسته هر روز ما را با آن مواجه 
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استقلال  پایه  بر  ما مربوط می شود كه  انقلاب اسلامی  به محتوای  این  كرده اند و 
واقعی بنا گشته است« )تبیان، 1383: 17(.

اسلام ستیزی: به عقیده امام خمینی)ره( ماهیت ظالم ستیز و مظلوم پرور دین 
به  ایران كه می توانست  مبین اسلام و آغاز استقرار و اجرای آموزه های آن در 
سرایت شعله های دین خواهی به سایر كشورهای منطقه بیانجامد، انگیزه ای برای 
متجاوزان گردید تا در اقدامی پیشدستانه و برای ریشه كن كردن اسلام به ایران 
هجوم بیاورند. ایشان در این زمینه فرمودند: »مسأله ما مسأله مكتبی است مسأله 
آدم و حزبی كه اسلام را  نفر  ...یك  ما سر اسلام دعوا داریم  نیست  دلخواهی 
مخالف همه چیز خودش می داند و با تمام قوا اگر دستش برسد می كوبد اسلام 
را، ما با او می توانیم مصالحه كنیم؟... همه ملت ما اسلام را می خواهند مقصد آنها 
هم یك مقصد ضداسلامی است. اسلام و ضد اسلام نمی شود با هم تفاهم كنند« 

)تبیان، 1383: 18(.
»همین جنگ تحمیلی را درست كردند نقشه ای كه صهیونیست ها دارند عملی 

بشود از یك طرف نگذارند اسلام- در این- تحقق پیدا كند« )تبیان، 1383: 21(.
شروع  دلایل  شمارش  در  خمینی)ره(  امام  ایران:  ملت  خواهی  استقلال  بهای 
تجاوز صدام به ایران، جنگ را تاوان استقلال طلبی مردم ایران معرفی كردند و دفاع 
استقلال خویش  پاسداشت  برای  مردمی  به حق  و  دفاعی  كنش  مظهر  را  مقدس 

دانستند و بیان داشتند: 
»جرم ملت مسلمان ما جز این نیست كه می خواهد دست قدرت های بزرگ 
از خزاین او و از ملت كوتاه و خودش حكومت اسلامی داشته باشد... و به همین 
ابرقدرت ها شد«  به  پیوندهای پوسیده  ابرقدرت ها و تجاوز  جرم مورد مؤاخذه 

)بیان، 1383: 18(.
داعیه کشورگشایی و ملاحظات ژئواکونومیک: گاهی طمع ورزی زمامداران برای 
گسترش حوزه سرزمینی و نادیده انگاری حقوق مسلم ملت های دیگر باعث آغاز 
تجاوز به دولت های دیگر می شود. این نكته در تحلیل علل شروع جنگ تحمیلی از 

نظر امام خمینی)ره( دور نماند، چنانكه با اشاره به همین عامل بیان داشتند:
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 »دولت صدام، دولت غاصب صدام، بدون یك عذر موجهی در بین تمام دول 
عالم بدون اطلاع و بدون سابقه با دریا و هوا و زمین هجوم كرد بر ایران و به خیال 

خودش می خواست كشورگیری كند« )تبیان، 1383: 4(.
امام)ره( در فرازی دیگر با اشاره به ملاحظات ژئواكونومیك و نقش آن در آغاز 
این مقصد شیطانی تصمیم داشت هرچه  با  »او)صدام(  فرمودند:  ایران  به  هجوم 
زودتر خوزستان را تصرف نموده و با در دست داشتن منابع بزرگ نفتی و حمایت 

قدرت های جهانخوار، منطقه را به آتش و خون بكشد« )تبیان، 1383: 36(.
روابط  در عرف  ایران:  از وضعیت  عراق  دولتمردان  ناآگاهی  و  محاسبه  سوء 
بین الملل بسیار اتفاق افتاده كه برخی دولتمردان با عدم درک دقیق و درست شرایط 
رقبا و كم توجهی به منابع بالقوه و بالفعل قدرت ملی و بی اعتنایی به ظرفیت بسیج 
آنان  اقدامات تجاوزگرانه ای می شوند كه گذشت زمان سوء محاسبه  آن، مرتكب 
بارز چنین  از مصادیق  ایران  به  از سوی صدام  را آشكار می سازد. تحمیل جنگ 

خطاهای تحلیلی است. امام)ره( با اشاره به این موضوع فرمودند: 
منزوی شده است و همه  آشفته كه  با یك مملكت  »صدام گمان می كرد كه 
دولت ها پشت به او كرده اند یا او را در فشار اقتصادی گذاشته اند طرف شده است 
و ما نه قوای نظامی داریم و نه انتظامی داریم و نه ساز و برگ جهاد و جنگ. او 
همچون گمان می كرد تا چند ساعت تهران را هم فتح خواهد كرد او غافل از خدا 

بود« )تبیان، 1383: 33(.
حب نفس و خودخواهی:  امام)ره( متأثر از مشرب عرفانی خویش، در شمارش 
علل شكل گیری منازعه و جنگ به عنصر نفس پرستی و خودخواهی بشر نیز توجه 
نموده و آن را سرمنشأ جنگ طلبی و نهادینه شدن خوی ستیزه جویی معرفی كرده اند. 

ایشان در این زمینه می فرمایند:
تا  آدم صفی الله  زمان  از  مبتلاست،  آن  به  بشر  كه  این گرفتاری هایی  »اساس 
امروز تا روز حشر، آنكه بشر به آن مبتلاست و اساس تمام فسادها و جنگ ها و 
ظلم ها و تعدی ها و تجاوزها بر آن محور است، اساسش حب نفس است« )جنگ 

و دفاع،1387: 31(. 
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یكی از مسائلی كه هستی شناسی دفاع مقدس از منظر امام خمینی)ره( را نشان 
می دهد موقعیت جنگ در مدار تصمیم گیری و منزلت آن در بین تصمیم گیرندگان 
اصلی و پشتیبانان واقعی یعنی مردم است كه نظر به جایگاه اساسی آن در صیانت 
از اسلام، انقلاب و ایران، امام بر مركزی بودن آن اصرار داشتند و بارها تأكید كردند 
كه نباید هیچ مسأله ای كانونی بودن جنگ در فكر و عمل مردم را تحت الشعاع قرار 

دهد. در این رابطه فرمودند:
»مسأله جنگ دفاعی كه در رأس امور است و ملت متعهد كمك به آن را برای 
خود یك امر لازم می داند و دولت در رابطه با آن حقاً تمام كوشش خود را می كند، 

لكن تذكر و تكرار در امور مهم، لازم است« )تبیان، 1383: 97(.
»از ملت عزیز و خصوص دست اندركاران و قوای مسلح می خواهم كه هیچ امری 
آنان را از جنگ تحمیلی اغفال نكند و جنگ را سرلوحه همه امور قرار دهند كه 
دست های خیانت كار برای انصراف آنان از جنگ در كار است« )تبیان، 1383: 114(.

و  اسلام  از  دفاع  است  است جنگ  معلوم  اصلی كشور چنانكه  مسأله  »امروز 
كشور اسلامی است« )تبیان، 1383: 116(.

ابعاد  از  یكی  تحمیلی:  جنگ  از  عرفان محور  کارکردگرایانه  هستی شناسی 
هستی شناسانه دفاع مقدس از منظر امام خمینی)ره( كه آن را علیرغم پیامدهای 
خسارت بار و دهشت زا، واجد بار معنایی مثبت می سازد، عنایت به كاركردهای 
مثبت و سازنده آن از نظر سیاسی، اجتماعی، نظامی و معنوی است. البته نكته ای 
كه نباید از نظر دور داشت این است كه در هستی شناسی دفاع مقدس از دیدگاه 
امام صرفاً كاركردهای مثبت با معیارهای این جهانی مورد اهتمام قرار نمی گیرد 
دینی،  وجوه  به  آمیخته  و  چندوجهی  نیز  ایشان  كاركردگرایانه  رویكرد  بلكه 
و  اجتماعی  سیاسی،  كاركردهای  كنار  در  رو  این  از  است.  معنوی  و  عرفانی 
نظامی، كاركردهای معنوی و عرفانی دفاع مقدس نیز در آرای امام از برجستگی 

بالایی برخوردار است.
در منظومه هستی شناسی دفاع مقدس از منظر امام خمینی)ره( كاركردهای 
سیاسی جنگ عبارت از ایجاد بازدارندگی پایدار از طریق اثبات توانمندی ایران 
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)تبیان، 1383: 647- 646(، تثبیت انقلاب و صدور آن )تبیان، 1383: -646
648(، روسیاهی دشمن در جنگ)تبیان، 1383: 642(، رسوایی جهانخواران 
 :1383 )تبیان،  صدام  ادعاهای  افشای   ،)643  :1383 جنگ)تبیان،  وسیله  به 
644(، افشای چهره آمریكا )تبیان، 1383: 644(، تقویت اتحاد ملت، ارتش و 
ملت)تبیان، 1383: 656 و 657( و  بسیج همگانی ملت )تبیان، 1383: 658( 

بیان شده است.  
از زاویه اجتماعی، كاركردهای اجتماعی جنگ شامل ارتقای ظرفیت تحمل 
 ،)650 رخوت زدایی)تبیان،1383:  و  بخشی  تحرک   ،)654  :1383 )تبیان،  ملی 
شجاعت پروری )تبیان، 1383: 650(، تقویت روح تعاون در ملت، مهربانی و 
همدلی آنان )تبیان، 1383: 661(، ایجاد و تقویت انسجام  عمومی و همبستگی 
)تبیان،  توان ملی  به  اتكا  به خودباوری و  نیل  )تبیان، 1383: 659- 660(  ملی 
 :1383 )تبیان،  مردمی  استعدادهای  شكوفایی  و  پرورش  و   )636-637  :1383

637( بیان شده است. 
علاوه بر آن، از منظر روحی و معنوی نیز كاركردهای دفاع مقدس در بیانات 
امام آمده است كه بارزترین آنها عبارتند از: الهی شدن ملت و تحول معنوی آنها 
پرورش   ،)653  :1383 )تبیان،  فرهنگی  انحطاط  از  رهایی   ،)652  :1383 )تبیان، 
روحیه شهادت طلبی )تبیان، 1383: 653(،  معنویت افزایی و ارتقای دین باوری، 
لقاألله  به  الهی )تبیان، 1383: 654( و راه رسیدن  باطل ستیزی و كسب رضایت 

)جنگ و دفاع، 1387: 47(.  
امام  مدنظر  جنگ  كاركردهای  نیز  تكنیكی  و  نظامی  زاویه  از  نهایت  در  و 
خمینی)ره( قرار گرفت. در این بعُد، ایشان به موضوعاتی همچون كسب تجربه و 
آموزش های عملی )تبیان، 1383: 635(، رشد صنایع نظامی در دوران جنگ )تبیان، 
1383: 641(، افزایش ظرفیت اختراع و پیشرفت )تبیان، 1383: 640( و دستیابی 
ملت به پیشرفت های دفاعی مدرن در دوران جنگ تحمیلی )تبیان، 1383: 636( 

اشاره نمودند.
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هستی شناسی معناگرای دفاع مقدس

برخوردار  معناگرایانه  از صفت  امام)ره(  آرای  در  مقدس  دفاع  هستی شناسی 
مبین  نیز  و  دیگران  از  ایشان  هستی شناسی  ممیز  معناگرایی،  همین  و  است 
معناگرایانه،  تلقی  برجسته سازی  برای  است.  ایشان  عرفانی  و  دینی  رویكرد 
ابتدا ایشان جنگ ها را به دو دسته جنگ های شیطانی یا طاغوتی و توحیدی 
مقوله بندی می كنند و سپس با فراتر رفتن از صورت و ظاهر جنگ ها كه با هم 
متشابه هستند به معناكاوی پرداخته و اصالت را به معنا می دهند. امام در این 

رابطه می فرمایند: 
»در دنیا همه فسادها و همه جنگ هایی كه در عالم تحقق پیدا می كند به دست 
ابرقدرت ها همه جنگ های شیطانی و طاغوتی است. در جنگ ها هم جنگ طاغوتی 
اولیا می كردند مؤمنین  پیغمبرها می كردند  است و جنگ توحیدی. جنگ هایی كه 
می كردند برای این بود كه اشخاص سركش را از آن سركشی ها برگردانند و تأدیب 
كنند این جنگ جنگ الهی است و آن جنگ هایی كه برای احراز مقام است برای 
به دست آوردن قدرت است، برای تحمیل بر جامعه هاست، برای جنایتكاری این 
است و جنگ های  ابلیسی  این جنگ ها جنگ های  قدرتی،  هر  یا  ابرقدرت هاست 

طاغوت است« )صحیفه نور، ج 13: 173(.
ایشان با صراحت بیشتری در فرازی دیگر می فرمایند:

»صورت اعمال همیشه شبیه به هم است، ظاهر عمل از یك فاجر فاسد ظاهر 
بشود یا كافر ظاهر بشود و از یك مؤمن موحد یا از یك ولی خدا، ظاهر یكی است. 
شمشیری كه ابن ملجم می كشد و بهترین خلق الله را شهید می كند با شمشیری كه 
بهترین خلق الله می كشد و عدوالله را اعدام می كند در صورت یكی است، شمشیر 
است و قدرت عمل است و كشتن آن طرف یا شهید كردن آن طرف. اما آنچه كه 
ممتاز می كند این دو عمل را از هم و همه اعمال صادره از بشر به واسطه او ممتاز 
می شود آن عبارت است از غایات اعمال است، انگیزه های اعمال است« )صحیفه 

نور، 1379، ج 20:  202-203(.



سال دوم
شماره 7 
پائيز 1392

22

ایشان در مناسبتی دیگر با اشاره به مضمون فوق بیان داشتند: 
»جنگ علی بن ابیطالب با جنگ معاویه ماهیتاً فرق دارد، ذاتاً فرق دارد، یكی 
شمشیر می كشد و ظل الله است، ظل خداست، یكی شمشیر می كشد و ظل شیطان 

است، ماهیتاً این دو تا با هم فرق دارند« ) جنگ و دفاع، 1387: 43(.
در جایی دیگر می فرمایند:

»آنها كه داوطلب برای جنگ ها هستند، داوطلبی شان برای شیطان است، آنها هم 
داوطلب می شوند شما هم داوطلب هستید. لكن فرق هست مابین داوطلبی و ایثار 
شما با داوطلبی و ایثار منحرفین. آنها برای رسیدن به دنیا و برای رسیدن به آمال و 
شهوات نفسانی وارد می شوند در میدان ها و شما برای شهادت و برای رسیدن به 

لقاألله وارد می شوید« )صحیفه نور، جلد 16،: 199(.
»فرق ما بین شما عزیزان و آن اشخاصی كه در جبهه ها جنگ می كنند، با آنهایی 
كه در مقابل شما هستند، صورت عمل كه یك صورت است، آنها می كشند شما 
هم می كشید، اما كشتن شما یك عمل عبادی است و كشتن آنها یك عمل جنایی 
است. این روی انگیزه ای است كه هست، روی معنایی است كه این دو عمل دارند، 
نه روی صورت عمل است. شما برای خدا جهاد می كنید، آنها برای شیطان جهاد 

می كنند« )تبیان، 1383: 76(.
با توجه به رویكرد معناگرای  امام)ره(  متعاقب تمییز صورت و معنای جنگ، 
خود، به اصالت بخشی معنا پرداخته و با رویكردی عرفانی زنجیره های هم ارزی 
منفی و  به ظاهر  پدیده  این  تا  نمودند  برجسته  را  مثبت جنگ  معانی و وجوه  از 
خسارت بار معنایی دلنشین و جذاب بیابد و از این طریق مسیر برای بسیج داوطلبانه 
نیروهای مردمی و وظیفه هموار شود. در این راستا در هستی شناسی دفاع مقدس 
رحمت،  بركت،  خیر،  خوب،  مثل  مثبت  مفاهیم  و  اصطلاحات  با  جنگ  از  امام 
نعمت، تحفه الهی، شكوهمند و پرعظمت و دارای ثمر یاد شده است. چند نمونه 

از گفته های ایشان ذیلًا می آید:
پیشقدم  ما  البته  است.  خوبی  چیز  یك  جنگ  مردم،  نشوند  خسته  جنگ  »از 
نیستیم، لكن حالا كه به ما تحمیل شده است، این یك آثار بزرگی دارد برای نهضت 
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ما« )تبیان، 1383: 643(.
»هرچند جنگ و دفاع از حق و میهن زحمت ها و خسارت ها دارد و جوانان 
پرارزش را از ما گرفت و جنگ زدگان مظلومی را آواره و بی خانمان كرد لكن به 
خواست خدای مناّن محتوای پرعظمت و شكوهمندی داشت« )تبیان، 1383: 646(.

بركاتی  مارا خراب كرد، ولی  بود و شهرهای  ناگوار  »جنگ در عین حال كه 
داشت كه اسلام به دنیا معرفی شد و اینكه چه اشخاصی و قدرت هایی در مقابل 
اسلام ایستادند و چه كسانی از اسلام می ترسند و چه قدرت هایی علیه اسلام قیام 

كردند همه اینها در جنگ معلوم شد« )تبیان، 1383: 648(.
»هر روز ما در جنگ بركتی داشته ایم كه در همه صحنه ها از آن بهره جسته ایم« 

)تبیان، 1383: 648(.
»این جنگ پیش آمد و یك سال و نیم تقریباً طول كشیده است و ثمرات بزرگی 
)تبیان، 1383:  متوجه شدیم«  بودیم و كم كم  اول غافل  كه  داشته است  ما  برای 

.)650
امام)ره( در فرازی دیگر با اشاره به آثار و ماهیت جنگ های صدر اسلام و وجود 

مظاهر رحمت در آنها بیان داشتند:
 »همان جنگ هایی كه پیغمبر اكرم)ص( می كردند یا تحمیلی بوده و یا گاهی 
وقت ها هم اتفاق افتاده كه ابتدایی بوده است همان ها هم آثار رحمت الهی بوده 
است برای اینكه دنبال تهذیب یك ملت ها آنهایی كه تهذیب بردارند باید تهذیب 
بشوند آنهایی كه مانع از تهذیب ملت ها هستند باید از سر راه برداشته شوند این 
واقعش  لكن  است  كه كشتار  می كند  انسان خیال  را  است صورتش  یك رحمتی 
بیرون كردن یك موانعی از سر راه انسانیت است« )جنگ و دفاع،1387: 19-20(.  
شعار  به  بودن جنگ  درباره رحمت  مواضع خود  از  دیگر  مناسبتی  در  ایشان 

جنگ جنگ تا رفع فتنه در عالم به آیه 193 سوره بقره استناد نموده و فرمودند:
است  نگفته  قرآن  كه  كند  خیال  كه كسی  قرآن  از  است  فهمی  غلط  »بنابراین 
"جنگ جنگ تا رفع فتنه در عالم" قرآن گفته است بالاتر از این را  گفته اسلام هم 
گفته است و بالاتر از این را گفته است. و رحمت است این، نه این است كه نقمتی 
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بر مردم است، یك رحمتی است بر تمام بشر كه خدای تبارک و تعالی مردم را 
دعوت به مقابله كرده است نه این كه خدای تبارک و تعالی می خواهد زحمتی برای 
مردم ایجاد كند، می خواهد رحمت درست كند، توسعه رحمت می خواهد عنایت 

كند« )جنگ و دفاع، 1387: 22(
با تلقی معناگرا و عرفانی امام از دفاع مقدس، جنگ واجد تعریف مثبت می شود 
كنشی  همیشه  رو  این  از  و  می گردد  تلقی  خدا  اطاعت  انجام  برای  كنشی  چون 
بعضی  در  پیغمبر   ...« خمینی)ره(  امام  بیان  به  است.  شكست ناپذیر  و  پیروزمند 
در  امیر  جنگ ها. حضرت  بعضی  در  خورد  می خورد، شكست  جنگ ها شكست 
جنگ با معاویه شكست خورد حضرت سیدالشهدا را كشتند اما اطاعت خدا بود، 
برای خدا بود، تمام حیثیت برای او بود، از این جهت هیچ شكستی در كار نبود« 

)جنگ و دفاع، 1387: 93(.
در مناسبتی دیگر امام خمینی)ره( جنگ را ابزار و وسیله ای برای كسب رضایت 

الهی دانسته و فرمودند:
»فرق است مابین ایده شماها و دشمن های شما، آنها برای قدرتمندی، برای 
و  برای خدا  و شما  برخاستند  به جنگ  اسلام  با  برای شیطان،  قدرت،  نمایش 
برای رضای خدا و برای قوت دادن به اسلام و پیاده كردن احكام اسلام به دفاع 
برخاستید... شمایی كه با آغوش باز و با روی گشاده به طرف  الله و به طرف 
لقاألله و به طرف شهادت می روید پیروز هستید چه در میدان جنگ پیروز بشوید 
و می شوید و چه خدای نخواسته- شكست بخورید و نخواهید خورد« )تبیان، 

.)46 :1383
به  تقرب  به  نیل  و  بندگی  تحقق  ابزار  تنها  نه  امام خمینی)ره( جنگ  باور  به 
خداوند تلقی می شود، بلكه راهی برای اصلاح مردم و رهایی آنان از قید و بندهای 
دنیایی نیز هست و وقتی چنین كاركردی می یابد برای دین باوران امری مطلوب و 

خواستنی به شمار می آید. با همین رویكرد، ایشان فرمودند:
»سیدالشهدا- سلام  الله علیه - وقتی می بیند كه یك حاكم ظالمی، جائری 
در بین مردم دارد حكومت می كند تصریح می كند حضرت كه اگر كسی ببیند 
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كه یك حاكم جائری در بین مردم حكومت می كند، ظلم دارد به مردم می كند 
باید مقابلش بایستد و جلوگیری كند هرقدر كه می تواند با چند نفر با چندین 
نفر كه در مقابل آن لشكر و بساط، هیچ نبود. لكن تكلیف اینطور می دانست 
كه باید قیام بكند و خونش را بدهد تا اینكه این ملت را اصلاح كند« )جنگ و 

دفاع، 1387: 24(.
امام با فراتر بردن معنای جنگ از منازعه  خشونت آمیز بین دولت ها بر سر 
منافع تخاصم آمیز این جهانی، تعریف معنوی و عقیدتی از آن می كند و آن را 
پایان ناپذیر حق و باطل و رسالت همیشگی حق  مرحله ای از جنگ بی وقفه و 
چنانكه  می شناساند.  آن  از  مستمر  پشتیبانی  و  حق  جبهه  از  دفاع  برای  باوران 

می فرمایند:
»جنگ ما جنگ حق و باطل بود و تمام شدنی نیست، جنگ ما جنگ فقر و غنا 
بود، جنگ ما برای ایمان و رذالت بود و این جنگ از آدم تا ختم زندگی وجود 

دارد« )تبیان، 1383: 131(.
فرازی دیگر از هستی شناسی جنگ تحمیلی از منظر امام)ره( از موضعی معنوی 
و با برجسته كردن فیوضات و شیرینی های وصل به مقام قرب الهی و نیل به مراتب 
فوز عظیم شهادت به بیان لذت های معنوی و روحی حاصل از جنگ  اختصاص 
دارد. از این منظر، تلخی ها و سختی های جنگ در برابر شادمانی های معنوی رنگ 

می بازد و نه تنها قابل تحمل بلكه خواستنی می شود. چنانكه فرمودند: 
»جوان های ایران با انگیزه دارند خودشان را به جبهه می رسانند و شهادت 
را فوز عظیم می دانند. این شهادت را فوز عظیم دانستن نه از باب اینكه كشته 
شدن است، خوب كشته شدن، طرف ما هم كشته می شود، از باب این است كه 
این انگیزه برای اسلام است. وقتی انگیزه برای اسلام شد، دیگر لذت دارد نه 
غم، منتها ما چون ناقص هستیم و نرسیدیم به آن مقامی كه باید برسیم، از این 
جهت تلخی داریم. ما البته تلخی ها داشتیم به حسب این وضع روحی ای كه 
داریم. از ما اشخاص بزرگ شهید شده است به دست اشخاص پلید و خانوارها، 
خانواده ها، اطفال الآن دارند كشته می شوند و این برای ماسخت است برای ما 
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دشوار است لكن وقتی انگیزه اعمال را ملاحظه كنیم و غایات اعمال را ملاحظه 
كنیم... برای ما سهل می شود یعنی خوف از بین می رود تلخی مبدل به لذت 
می شود ناگواری تبدیل به گوارایی می شود... این اسباب این می شود كه هیچ 
تلخی ما در دنیا نبینیم مگر آن چیزی كه مخالف اسلام است. آنی كه مخالف 
اسلام است برای ما تلخ باشد و آن چیزی كه برای اسلام است برای ما شیرین 

باشد« )تبیان، 1383: 77-78(.
بدین ترتیب حضرت امام خمیني)ره( با نگرش ژرف عرفانی و معناگرا به دفاع 
مقدس با عبور از  صورت و »ظاهر« جنگ كه آسیب زا و زیان بار است و نیل به  
معنا و »باطن« آن كه مشحون از بركات و رحمت هاي واسعه الهی است، جنگ را 
یك »تحفه الهي« مي دانند و به صراحت اعتراف مي كنند كه ما از این تحفه الهي 

غافل بودیم )وصیت نامه امام خمینی، 59(.

خاستگاه هستی شناسی دفاع مقدس از دیدگاه امام خمینی)ره( 

همانگونه كه پیش از این گفته شد، هستی شناسی های جزئی پدیده های اجتماعی، 
ریشه در منظومه هستی شناسی كلان اندیشه ورزان دارد. هرگونه تعریف، تفسیر، 
توصیف و تبیین امام خمینی)ره( از دفاع مقدس به مثابه امری جزئی، برآمده از 
فهم جایگاه هستی، خالق، انسان و رابطه آنها با یكدیگر است. اینكه چرا  بار 
پیامدهای  ابعاد و  بر وجه منفی و  از آن  معنایی مثبت جنگ و فهمی مطلوب 
خسارت بار آن پیشی می گیرد و برجستگی می یابد، ریشه در مبادی هستی شناختی 
و انسان شناختی امام خمینی)ره( دارد. در این بخش از نوشته، دلایل و خاستگاه 
قرار  بررسی  مورد  تحمیلی  در جنگ  خمینی)ره(  امام  معناگرای  هستی شناسی 
سمبل  مثابه  به  جنگ  معرفتی،  و  فكری  مبنای  كدام  به  استناد  با  كه  می گیرد 
خشونت و قساوت و عامل خسارت های تحمل ناپذیر انسانی و مالی، پدیده ای 
نه تنها قابل تحمل بلكه عامل ارتقای معنوی و روحی بندگان خدا و راه نیل 
به  وصال حق و كسب رضایت الهی و مسیر طاعت و بندگی خداوند شناخته 
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می شود. به باور نگارنده، چنین هستی شناسی معناگرا را در پرتو هستی شناسی 
كلان امام خمینی)ره( و منظومه انسان شناسی ایشان می توان توضیح داد. در این 
قسمت، خاستگاه های معرفتی هستی شناسی دفاع مقدس از نگاه امام)ره( بررسی 

می شود.

دوگانگی صورت و معنا در منظر امام خمینی)ره(

برجسته  ایشان  در رویكردهای  بارز  نگاه عرفانی  كه  دینی  دانشمند  مثابه  به  امام 
است، در همه امور هستی، نوعی دوساحتی و دوجهانی بودن بین صورت و معنا 
قائل هستند و در این دوآلیسم، اصالت را برای معنا قائل می شوند. این رویكرد 
در فرازهای مختلفی از اندیشه ایشان تبلور یافته است. امام)ره( حتی درباره قرآن 
كریم با صراحت بدین موضوع توجه نموده و فرموده اند: »عارف كامل كسی است 
كه همه مراتب را حفظ كند... ظاهر و باطن كتاب را قرائت كند و در صورت و 
معنایش، تفسیر و تأویلش تدبر نماید، كه ظاهر بدون باطن و صورت بدون معنا 
پیكری است بدون روح و دنیایی بدون آخرت. همانگونه كه باطن را جز از رهگذر 
ظاهر نمی توان بدست آورد و كسی كه فقط  ظاهر را بگیرد و در آنجا توقف كند 
در رد آن است... و كسی كه فقط راه باطن را بگیرد و بدون آنكه به ظاهر نگاه كند 
خودش را از صراط مستقیم گمراه و دیگران را نیز گمراه خواهد نمود« )خمینی، 

)98-99 :1374
امام خمینی)ره( كه همواره در آثار اخلاقی و عرفانی خود به اخلاق و عرفان 
عملی توجه ویژه ای نموده و تلاش كرده اند تا نظریه های عرفانی را به ساحت عمل 
و سیر وسلوک و تهذیب نفس بكشانند، )دیاری بیگدلی، 1378: 71( نه تنها در 
مورد جنگ بلكه در پرتو هستی شناسی كلان خود دوآلیسم صورت و معنا را در 

زمینه های دیگر نیز بازنمایانده اند مثلًا در خصوص نماز می فرمایند: 
»بدان كه از برای نماز  غیر از این صورت، معنایی است و غیر از این ظاهر، 
باطنی است و چنانچه ظاهر را آدابی است كه مراعات ننمودن آنها یا موجب بطلان 



سال دوم
شماره 7 
پائيز 1392

28

نماز صوری یا نقصان آن گردد، همین طور برای باطن آدابی است قلبیه باطنیه كه 
با مراعات ننمودن آنها نماز معنوی را بطلان یا نقصان دست دهد« )خمینی، 1378: 

8( و در بحثی دیگر فرمودند:
»اكتفا نمودن به صورت نماز و قشر آن و محروم ماندن از بركات و كمالات 
باطنیه آن كه موجب سعادات ابدیه بلكه باعث جوار العزه و مرقاه عروج به مقام 
وصال محبوب مطلق كه غایت آمال اولیا و منتهای آرزوی اصحاب معرفت و ارباب 
قلوب بلكه قرة العین سید رسل صلی الله علیه و آله است از اعلا مراتب خسران و 
زیان كاری است« )خمینی، 1378: 4( و به طور مشابه با تفكیك صورت و معنا در 

موضوع هجرت فرمود: 
منزل  از  تن  به  هجرت  از  است  عبارت  هجرت  صورت  و  صوری  »هجرت 
صوری به سوی كعبه یا مشاهد اولیا)ع( و هجرت معنوی خروج از بین نفس و 

منزل دنیا است الی الله و رسوله« )خمینی، 1378: 8(.

انسان شناسی امام خمینی)ره( 

مثبت  دریافت  درک  به  زیادی  حد  تا  كه  معرفتی  و  فكری  ساحت های  از  یكی 
تعریف  و  ایشان  انسان شناسی  رویكرد  می كند  كمك  تحمیلی  جنگ  از  امام)ره( 
جایگاه او در نظام آفرینش و نسبت او با خالق هستی است. به باور امام خمینی)ره( 
انسان موجودی دوساحتی و دوبعدی است؛ به گونه ای كه ساحتی از او جنبه مادی 
دارد  كه برجسم او قرار گرفته و ساحت دیگرش جنبه معنوی دارد كه در روح او 
تعبیه شده است و بین این دو ساحت، افتراق و جدایی نیست. در بیان امام آمده 

است كه:
»بدان انسان اعجوبه ای است دارای دو نشئه و دو عالم: نشئه ظاهره ملكیه دنیویه 
كه آن بدن اوست و نشئه باطنه غیبیه ملكوتیه كه از عالم دیگر است و نفس او كه 
از عالم غیب و ملكوت است  دارای مقامات و درجاتی است... و از برای هر یك از 
مقامات و درجات آن جنودی است رحمانی و عقلانی و ... جنودی است شیطانی 
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جهلانی... و همیشه بین این دو لشكر جدال و نزاع است و انسان میدان جنگ این 
دو طایفه است« )خمینی،1391: 5(.

از منظر امام خمینی)ره( انسان تنها موجودی است كه دارای همه مراتب عقلی 
و مثالی و حسی است و عوالم غیب و شهادت در او نهفته است )خمینی، 1388: 
5(. انسان به تنهایی واجد همه مراتب غیب و شهادت است و با آن كه ذاتش بسیط 
است، جامع همه كتاب های الهی است )خمینی، 1388: 145( و به دلیل این كه نفس 
انسانی دارای مراتب مختلفه، از مرتبه طبیعی تا مرتبه عقلانی است لذا درک چنین 
با چنین هویت ذومراتب در غایت صعوبت است )خمینی، ج3، 1381:  موجودی 
انسان  این  در شناخت  مادیین  و  علمای طب  نیز  و  بزرگ  فلاسفه  عقول  لذا   .)99

متحیرند )خمینی، 1377: 116(. 
داده كه  نكته توجه  این  به  بلكه  نمی بیند  را در جسم محدود  انسان  امام)ره( 
خصلت روح در آدمی امری است كه خداوند متعال به سبب آن زبان به تحسین 
خود گشوده است. به اعتقاد امام بدیهی است كه انسان موجودی جسمانی نیست 
اینكه  بدلیل  متأسفانه  اما  است  الهی  نفحه  دارای  و  بودن  مجرد  حقیقتش  بلكه 
غشاوات و حجابات او را فرا گرفته و اسیر هواهای نفس شده، اثبات این كه او 
حقیقتی است غیرجسمانی نیازمند استدلال و براهین اثبات نفس است )خمینی، 
1381: 45(. این بدن جسمانی نمی تواند مظهر اسم الهی باشد، پس باید كه امر 
به  انسان   .)47  :1388 )خمینی،  باشد  داشته  وجود  نفس  یا  روح  نام  به  دیگری 
سایر حیوانات حتی  را  مادی  این حجم  كه  نیست چرا  انسان  مادی  خاطرحجم 
بیشتر از آن را دارند )خمینی، 1378، ج 3: 245(. انسانیت انسان به معنویت انسان 

است )صحیفه، ج8: 262(.
انسان، عصاره خلقت است و دارای ابعاد و شؤون مختلف است به طوری كه 
هم واجد جنبه معدنی، نباتی، حیوانی و هم دارای بعد انسانی است ) صحیفه، ج3: 

218 و ج 4: 185-186(.
فقط انسان در بین همه موجودات است كه یك موجود چندبعدی است )صحیفه، 
ج4: 8( چنین موجودی بین دو حد نامحدود قرار دارد اعجوبه ای است كه از او 
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یك موجود ملكوتی ساخته می شود و )یا( یك موجود جهنمی شیطانی. )صحیفه، 
ج 13: 285( لذا انسان می تواند در دو مسیر رذیلت یا فضیلت بی نهایت رشد كند. 
آدمی به مقامی برسد كه مافوق عقل باشد و از جمیع ملائكه مقربین اشرف بشود 
)خمینی، 1372: 310(. انسان بر حسب فطرت ذاتی، مخمر به جنود عقل و شناخت 
كمال مطلق است اما رجوع به طبیعت سبب تنزل انسان از فطرت پاكش می شود 

)خمینی، 1377: 130(. 
به طور خلاصه در دیدگاه امام خمینی)ره(، انسان موجودی است كه پیش از 
هر چیزی بنده خداوند است و در مقابل همه نعمت هایی كه خداوند به او داده 
است مسئول است. انسان موجودی است كه در ورای حیات خاكی و دنیایی اش 
حیاتی جاودان دارد و اگرچه تلاش وی در این جهان نیز مطلوب است، اما محور 
اساسی حركت وی در ارتباط با خدای دو جهان است و دنیایش را مزرعه آخرت 
می داند چون انسان قبل از هر كسی خود را در مقابل خداوند مسئول می داند و 
معیار او كسب رضای خداوند است و میزان اجرای فرمان های اوست )قاضی 

زاده، 1377: 251(.
از آنجا كه طبق دیدگاه امام خمینی)ره( جنگ معبری برای عبور انسان از مسیر 
مقام  به  نیل  بندگی و  انجام وظیفه عبودیت و  الهی و  اصلاح و كسب رضایت 
رضای الهی قلمداد می شود و رزمندگان و مجاهدان و حاضران در میادین نبرد به 
فوز عظیم شهادت و مقام قرب نائل می شوند، لذا جنگ همواركننده مسیر بندگی 
و عشق انسان خداباور و مجاهد به خدا تلقی می گردد و واجد بركات و پیامدهای 
مثبت معرفی می شود. از موضع انسان شناسی امام خمینی)ره(، دفاع مقدس راهبر 
انسان ها به مسیر تعالی و كمال و پاره كنننده ریسمان های آلودگی و حجاب های 
ظلمانی و زداینده علاقه به هوس های دنیایی و زندان طبیعت وحشتناک هیولایی 
و پاک كننده قلب با حیات جاودان روحانی )خمینی، 1388: 101( و رفع ججاب 
جمال محبوب و رساننده مجاهد به سرمنزل مقصود قرب و وصال است. به تعبیر 
ایشان اگر دنیا وسیله توجه به حق و رسیدن به دار آخرت، كه دارالتشریف است 
باشد، حجاب های ظلمانی به حجب نورانی مبدل می گردد و كمال انقطاع آن است 
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كه تمام حجب ظلمانی و نورانی پاره و كنار زده شود تا به مهمانسرای الهی كه 
معدن عظمت است بتوان وارد شد )خمینی، 1390: 32(. از منظر امام)ره( می توان 
گفت دفاع مقدس، انسان را از عالم طبع ارتقا می دهد تا به حقیقت وجود خود 
راه پیدا كند و با گذر از جهان ستم آباد و نشئه تنگ و تاریك این جهان، حجاب 
طبع و طبیعت را پاره كند تا به نور و طهارت و كرامت نائل گردد )خمینی، 1388: 
146-145( و چون چنین كاركرد معنویت افزایی پیدا می كند، تحفه الهی، بركت و 

رحمت، نعمت و لذت، معنا می شود.

نتیجه گیری 

اضلاع  فهم  به  منوط  خمینی)ره(  امام  آرای  در  مقدس  دفاع  هستی شناسی  درک 
محتوای  تحلیل  است.  ایشان  انسان شناسی  زوایای  بالطبع  و  كلان  هستی شناسی 
دیدگاههای ایشان نشان می دهد كه ویژگی ممتاز هستی شناسی دفاع مقدس در آرای 
امام، معناگرایی آن است كه از رویكرد دینی و عرفانی ایشان منبعث است. برای 
نمایش و برجسته سازی تلقی معناگرایانه، امام خمینی)ره( با تقسیم بندی جنگ ها به 
طاغوتی و توحیدی، از صورت و ظاهر جنگ ها كه با هم متشابه هستند فراتر رفته 

و با معناكاوی و غایت شناسی آنها به معنا اصالت می بخشند.
با چنین تمایزی بین صورت و معنای جنگ و معنامحوری و رویكرد عرفانی، 
جنگ  مثبت  وجوه  و  معانی  از  ارزی  هم   زنجیره های  برجسته سازی  به  امام)ره( 
و  منفی  ظاهر  جانشین  پدیده،  این  تعالی بخش  و  مطلوب  معنای  تا  پرداختند 
نیروهای  داوطلبانه  بسیج  به روی  تازه  افقی  این طریق  از  و  آن شود  خسارت بار 
مردمی گشوده شود. با چنین نگاهی در دایره هستی شناسی دفاع مقدس، امام)ره( از 
جنگ با تعابیر مثبت مثل خوب، بركت، رحمت، نعمت، تحفه الهی، شكوهمند و 

پرعظمت و دارای ثمر، یاد كرده است.
از دفاع مقدس، جنگ كنشی  امام)ره(  تلقی معناگرایانه و عرفان مشرب  با 
حامل معنای بندگی و رشته پیوند با حق و نیل به مقام قرب خداست كه در هر 
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امام)ره(،  باور  به  پیروزمندی و شكست ناپذیری بر تارک آن می درخشد.  حال 
دفاع مقدس نه روشی برای گردنكشی و جاه طلبی، نه ابزاری برای تجاوزگری 
آنان  بلكه راهی برای بهسازی و اصلاح مردم و رهایی بخشی  و هیمنه جویی 
از محدودیت های این جهانی و رسالتی جاودانی برای دفاع از جبهه حق مداران 
است و با چنین كاركردی، برای دین باوران امری رضایت بخش به شمار می آید. 
بدین ترتیب در منظومه هستی شناسی امام خمیني)ره( به شكلی عمیق، عرفانی 
و معناگرا به دفاع مقدس نگریسته می شود و ایشان با فراتر رفتن از  صورت و 
»ظاهر« زیانبار جنگ و توجه به  معنا و »باطن« بركت افزای آن، جنگ را یك 

»تحفه الهي« معرفی می كنند.
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